
 

 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA) � 0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  100  del   28 DICEMBRE 2017       

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico – provvedimenti. 

 
L’anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle 

ore 12.00 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

 
                                                                                                   Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      si  
2) – VERDEVALLE Daniele                  V. Sindaco  si                          
3) – GATTO Carla                              Assessore            si                                                         
   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 
favorevole. 
 
⌧ Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
⌧ Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Servizio di “TRASPORTO SCOLASTICO“ – provvedimenti. 
 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ha scadenza il 
31/12/2017; 
CONSIDERATO che alla suindicata scadenza, senza il prosieguo del servizio, l’utenza 
scolastica dislocata su plessi scolastici del Capoluogo e Frazione, si troverebbe 
svantaggiata nell’accesso ai servizi didattici, anche in relazione alla frazionata estensione 
territoriale delle diverse località dell’abitato comunale; 
ATTESO che, sulla scorta della configurazione normativa il servizio di trasporto scolastico, 
nella sua accezione di servizio pubblico, assimilabile al trasporto di linea, non rientra nella 
casistica dei servizi a domanda individuale, di cui al Decreto Interministeriale del 
31/12/1983; 
CONSIDERATO, pertanto che, pur non assolvendo detto servizio ad un obbligo 
istituzionale, ciò non di meno le modalità di istituzione e di funzionamento del medesimo, 
non possono prescindere dalla necessaria copertura finanziaria di bilancio garantita dal 
complesso di risorse di parte corrente a disposizione dell’ente e ciò soprattutto nel caso in 
cui il Comune possegga dotazioni operative idonee all’assolvimento del servizio ed in grado 
di contenere i relativi costi;   
VALUTATO in questo senso potersi giustificare il mantenimento del servizio in condizioni 
di gratuità per l’utenza scolastica, dimensionando il servizio sulla base del disposto 
disciplinare di servizio tenendo congiuntamente conto dei diversi orari di ingresso ed uscita 
dei plessi scolastici, sì da contenere i costi nell’importo di €.18.700,00;   
Per quanto precede; 
RITENUTO che sussistano le condizioni tecnico-economiche per autorizzare ad apposito 
indirizzo di spesa, la prosecuzione del servizio fino alla scadenza del corrente anno 
scolastico alle condizioni di cui all’accluso disciplinare di servizio; 
RICHIAMATI i disposti di Legge di cui: 
-D.Lgs. n.345/98; 
- L.n.21/92; 
- Legge Regione Campania n.3/2002; 
VISTO lo Statuto Comunale;    
 
 

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE 
 

DI APPROVARSI le motivazioni in premessa a parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
DI PROCEDERE alla prosecuzione del servizio di trasporto scolastico per l’anno didattico in 
corso (2017-2018). 
DI APPROVARE per l’effetto, il Capitolato Speciale d’Appalto redatto dall’ufficio preposto, 
che prevede l’affidamento del servizio da gennaio 2018 a giugno 2018 per la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, ubicate in questo 
Comune. 
 
DI ASSEGNARE fino a concorrenza dell’importo indicato nel disciplinare di gara, le  
somme necessarie all’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per 
l’individuazione dell’operatore economico relativo al servizio di trasporto scolastico per 



 

mesi sei(6), dando atto che la spesa suddetta trova imputazione contabile nell’ambito della 
somma consolidata per il bilancio 2017. 
DI DEMANDARE al Responsabile di area – Servizi scolastici – la messa in esecuzione del 
presente dispositivo con le occorrenti procedure comparative, nella sussistenza dei 
presupposti di legge, di cui all’art.36 del d.Lgs. n.50/2016. 
 

 
 IL SINDACO PROPONENTE 

                            f.to Francesco CARPINELLI
  
VISTO si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica:  
        Il Responsabile del Servizio Demografico 

         f.to Sig. Antonio MARZUCCA 
 

VISTO si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità contabile:  
       Per il Responsabile del Servizio Finanziario 

     Il Segretario Comunale    
f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la suestesa  proposta e ritenutala meritevole  di  condivisione ; 
 
DATO ATTO della competenza  dell’organo deliberante  in merito ai contenuti della proposta 
presentata;  
ACCERTATO  che all’adozione del proposto dispositivo  non ostano motivi  di incompatibilità 
e/o situazioni  di conflitto di interesse per  ciascuno  dei  componenti dell’organo deliberante; 
Messa i voti la proposta in forma palese per alzata di mano; 
Con voti  unanimi resi come per legge, 

                         DELIBERA  

APPROVARSI  integralmente la proposta  nel contenuto dispositivo  sopra riportato  che,  
unitamente alla documentazione  di corredo nella stessa richiamata costituisce parte 
integrante  e sostanziale  della deliberazione. 
DISPORRE, con separata unanime votazione , stante  il carattere di urgenza  degli 
adempimenti attuativi,   il carattere immediatamente eseguibile della su estesa deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 
lì, 28/12/2017  
       
        IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO Sig.Francesco CARPINELLI                               F.TO  dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  
 
 
 
   
 

         
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

⌧Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          reg. 
pubbl.). 

 
⌧Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 
 

� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il………………………………….. 
� perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 
lì ,            

 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.TO Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


